
   

  VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_33 

 

 

 

Šablona FG č. I, sada č. 2 

Vzdělávací oblast Člověk a společnost 

Vzdělávací obor Výchova k občanství 

Tematický okruh Stát a hospodářství 

Téma Ekonomika rodiny 

Ročník 6. - 9. 

Anotace 

Pracovní list určený pro skupiny žáků. Téma je věnováno 

hospodaření rodiny. Žáci by měli určit, které výdaje se vztahují 

k výplatě/mzdě rodičů. 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žáci objasní, kam plynou peníze ze mzdy/výplaty. Žáci 

spolupracují, komunikují. 

Klíčová slova Mzda/výplata, odvody státu, rodinné výdaje 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Autor/vytvořeno Mgr. Ivana Kalousková/březen 2013 

 
 
 



   

  VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_33 

 

 

Metodický list 

Pomůcky, potřeby: Vytištěný pracovní list 

Pracovní list: Pracovní list určený pro skupiny žáků. Téma je věnováno hospodaření rodiny. 

Žáci by měli určit, které výdaje se vztahují k výplatě/mzdě rodičů.  

Pracovní postup: Žáci pracují v menších skupinách. Uvádějí konkrétní příklady výdajů, 

hovoří o hospodaření rodiny, obhajují, které výdaje jsou nezbytné a které ne. Společně by 

měli přijít na to, co jsou to výdaje povinné – tedy odvody státu.  

Jednotlivé skupiny své výstupy prezentují ostatním spolužákům. Společně s vyučujícím pak 

všichni shrnou správná řešení. 

Ve spolupráci s vyučujícím žáci dále diskutují na téma odvody státu. 

 

 

 

Zdroj obrázku: 
http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?qu=mince&ex=1#ai:MC900054847| 



    

 VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_33 

 

 

Kam „mizí“ výplata? 
Napiš, kam plyne mzda, které výdaje jsou povinné, které nezbytné a které volné? 

 

 
 

 

 

 

    Povinné výdaje 

       Nezbytné výdaje 

            Volné výdaje 



    

 VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_33 

 

 

Kam „mizí“ výplata? - řešení 
Napiš, kam plyne mzda, které výdaje jsou povinné, které nezbytné a které volné? 

 

 
 
 

Odvody státu: 

Zdravotní a sociální 

Daň z příjmu 

DPH 

Daň z přidané hodnoty 

Daň z nemovitosti 

… 

Nájemné 

Platby za plyn, 

elektřinu, vodné, 

stočné apod. 

Nákup potravin, 

ošacení, základní 

vzdělávání  

… 

 

Dovolená 

PC, mobil, 

motorka… 

 

Životní pojištění 

Stavební spoření 

Spořící účet 

… 

    Povinné výdaje 

       Nezbytné výdaje 

            Volné výdaje 


